¹³⁶ «irgendwie verwickelt und dunkel».

¹³⁷ «eingepackt».

¹³⁸ «recht, gewöhnlich».

¹³⁹ «Leb wohl. Gegeben (oder: ‚Das Datum‘) wie oben.»

nisi ab iis quibus eos censendi munus commissum est, admissos et approbatos antea. Approbatos itaque non solum, sed etiam iussos excudi tres illos de Coena Domini libellos¹⁴¹, quia ut excuderentur curavi, iam punior, et duplici Senatus consulto ne distraham illos cautum est. Hodie rursum XIII. viros (quos vocant)¹⁴² conventuros aiunt, ut tertio deliberent, admittine deberent an non. puto simiam sibi semper similem fore, etiam si purpura vestiatur¹⁴³ aut ficubus pascatur. Ego certe, qui multa ferre aequo animo hactenus didici, hoc tamen non possum non ferre iniquissime: quia et Censores suo sunt functi munere dum id approbarent quod receptae hactenus a nostris religioni atque confessioni non modo non repugnat, sed eidem defendendae potissimum servit: Ego non minus sum functus, qui illorum sententiae acquievi, et vindicandae Domini gloriae mea qualicumque opella studui. Nunc magis forte pecco, qui contra edictum magistratus libellos clam ad te mitto, quos ne omnino publicarentur mandatum est. Sed non ideo publicari puto, si tibi mittantur. Quonam vero non mitterem ad te, cuius etiam consilio partem illorum imprimendum suscepi, quique non levis ut id facerem autor mihi fuisti. Sperabam autem eo facto me Dei indignationem amoliturum, quam me incursum edito Langii libello¹⁴⁴ scribebas. Si non magis Diaboli invidia, quam Domini consilio ita me nunc vexari putarem, ferrem aequiore animo. Sed quid facias, ἔχει θεὸς ἐκδικῶν ὄμμα. Ego mea me conscientia consolabor. Si Dominus non ipse asserere gloriam suam volet, age fiet quod fit, et vel coetum terrae misereatur. Bene vale, et Dominum pro me ora, vehementer te precor. Basileae, postridie Laetare. Ignosce, vix tantum potui. 1561.

Ioan. Oporinus
tuus ex animo

Sei begrüßt. Wiederum habe ich mit einer unvergeblichen Sünde gegen den Heiligen Geist gefrevelt¹⁴⁰, weil ich dem Gebot der Obrigkeit gehorchte, kein Buch herauszugeben, bevor es von den dazu Verordneten zugelassen und gebilligt sei. Ich habe also jene drei Schriften über das Abendmahl gedruckt¹⁴¹, welche nicht nur gebilligt waren, sondern zu deren Publikation ich sogar aufgefordert wurde; weil ich sie drucken ließ, werde ich jetzt bestraft, und ein doppeltes Gebot der Obrigkeit verbietet, sie zu verbreiten.

¹⁴⁰ Anspielung auf Matth. 12, 31 über die Sünde wider den Heiligen Geist.

¹⁴¹ Petrus Boquinus, Examen libri quem D. Tilemannus Heshusius nuper scripsit; Johannes Pincier, Antidotum adversus enthusiastarum . . . cavillas et calumnias in causa eucharistica; Wolfgang Wyßenburg, Außzug etlicher sprüchen der alten Lehrern. Alle drei Schriften erschienen 1561 bei Oporin.